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Contingut de la iniciativa :

Des de sempre s’ha tengut poca consideració vers els autònoms. Hi ha hagut preocupació i
dedicació per a les xifres macroeconòmiques, les grans empreses, les empreses BOE, però poca,
molt poca cap els autònoms.

Els autònoms són l’autèntica base i motor de la nostra economia. Són ells qui conformen el
veritable teixit productiu social. Són ells qui acaben empenyent l’economia.

Tot i això, se’ls hi ha prestat poca o cap atenció. Així simplement sols s’hi ha establert una base
mínima de cotització, amb molt poques contraprestacions socials (atur, maternitat...), un règim
fiscal molt poc incentivador i no se’ls hi ha permés de facto acudir a l’expedient de concurs de
creditors en cas de fallida (la qual cosa suposa un greu problema estructural)

Ara que s’ha posat de moda la paraula emprenedor, hem descobert que són els nostres autònoms
de sempre. I ara ens hem adonat de les enormes dificultats i traves que tenen aquests
treballadors per compte pròpia per tirar envant, especialment en aquesta època de crisi. Així a la
pujada increïble i injustificada de l’electricitat de fins el 60%, hi hem d’afegir la pujada de les
cotitzacions a principis d’any.

Afegir que les recents mesures anunciades pel govern relatives a la tarifa plana, quasi no els
beneficiaran. Efectivament els autònoms que avui no tenen assalariats (el 66%) no podran accedir
a la tarifa plana de 100€, ja que els condicionants de mantenir els llocs de feina durant 3 anys, és
quasi impossible donada la situació de precarietat econòmica i escassa durada dels contractes als
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que poden accedir els autònoms.

Es fa necessari un nou estatut per l’autònom, un quadre de mesures veritablement estructurals
que ajudin i estimulin els autònoms, però sobretot que establesquin un sistema basat en la justícia
i proporcionalitat de la seva activitat i els seus ingressos. Es tracta que cotitzin i tributin no per un
fix, sinó en funció dels seus ingressos, sense cap xifra mínima (sigui aquesta per la retenció del
IRPF o per la base de cotització).

Per altre banda, s’ha d’ajudar a qui comença un negoci amb la denominada fiscalitat zero.

Per últim es fa peremptori la reforma del concurs persona física i donar una segona oportunitat a
aquell que de forma no fraudulenta ha fet fallida i ha perdut tots els seus bens. No el podem
condemnar a la mort civil

Per tot això plantejam tot un quadre de mesures de reformes estructurals, de fiscalitat
proporcional i justa i d’incentiu de l’emprenedor que comença

Finalment, el grup parlamentari MÉS presenta a debat la següent

PROPOSICIÓ NO DE LLEI

Proposam que el Parlament de les Illes Balears insti les Corts Generals per tal que promoguin les
reformes legislatives adients per establir un ESTATUT DE L’AUTONOM, per tal de:

1.- Establir una retenció progressiva de pagaments a compte del Impost de Renda de les
Persones Físiques (IRPF) en funció dels rendiments nets per a autònoms que desenvolupin
activitats que tenen la qualificació d’empresarials derogant-se l’actual 20% fix.

2.- Fixar una exempció del pagament del Impost de Renda de les Persones Físiques (IRPF) als
autònoms que ingressin menys de 12.000€.

3.- Determinar una fiscalitat zero el primer any d’autònom d’inici d’activitat i sempre que el seu
rendiment net mensual sigui inferior a mil cinc-cents euros (1.500€) o devuit mil euros anuals
(18.000€). Els autònoms durant el primer any d’activitat no hauran de fer cap pagament a compte
del IRPF, procedint-se a la liquidació a l’anualitat corresponent.

4.- Regular que la cotització a la seguretat social es realitzi en funció dels ingressos reals i dels
temps treballat, sense un base mínima.

5.- Les bonificacions per contractació indefinida que realitzin els treballadors autònoms sense
treballadores pugin al 100% del total de la quota de la seguretat social el primer any i no sols a
una part de la quota plantejada pel govern (contingències comunes).

6.- Reformar la llei concursal per a les persones físiques, per tal d’establir un autèntic fresh-start i
donar una segona oportunitat a aquell que de forma no fraudulenta ha fet fallida i ha perdut tots
els seus bens.

Gabriel BARCELÓ I MILTA Miquel Àngel MAS I COLOM
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